
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 19-11-2015 n. 70

Oggetto: Approvazione schema di Disciplinare tra il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti e il Comune di Sesto Fiorentino al fine di regolare i rapporti in relazione al
finanziamento relativo all'intervento: "Scuola per l'infanzia" così come individuato
nell'elenco degli interventi finanziati di cui alla delibera CIPE n. 38/2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

- in occasione della Festa della Repubblica 2014, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha
invitato i Comuni italiani a segnalare progetti pubblici i cui procedimenti e cantieri fossero a
diverso titolo bloccati;

- il decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, concernente “Misure urgenti per l'apertura dei
cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la
semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle
attività produttive”, convertito dalla legge 11 novembre 2014, n. 164:
- all’articolo 3, comma 1, per consentire nell'anno 2014 la continuità dei cantieri in corso

ovvero il perfezionamento degli atti contrattuali finalizzati all'avvio dei lavori, incrementa il
Fondo di cui all’articolo 18, comma 1, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito
dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, per complessivi 3.851 milioni di euro, di cui 26 milioni per
l'anno 2014, 231 milioni per l'anno 2015, 159 milioni per l'anno 2016, 1.073 milioni per
l'anno 2017, 2.066 milioni per l'anno 2018 e 148 milioni per ciascuno degli anni 2019 e 2020;
- all’articolo 3, comma 1-bis, incrementa ulteriormente il fondo di cui al comma 1 per un

importo pari a 39 milioni di euro, mediante utilizzo delle disponibilità, iscritte in conto
residui, derivanti dalle revoche disposte dall'articolo 13, comma 1, del decreto legge 23
dicembre 2013, n. 145, convertito dalla legge 21 febbraio 2014, n. 9, e confluite nel fondo di
cui all'articolo 32, comma 6, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito dalla legge 15
luglio 2011, n. 111 (c.d. fondo revoche);
 - all’articolo 3, comma 2, lettera c), ultimo capoverso, prevede tra gli interventi da
finanziare con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il
Ministro dell'economia e delle finanze, a valere sulle risorse di cui ai sopracitati commi 1 e
1-bis, le opere segnalate dai Comuni alla Presidenza del Consiglio dei Ministri dal 2 al 15



giugno 2014 per consentire, ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, la continuità dei
cantieri in corso ovvero il perfezionamento degli atti contrattuali finalizzati all’avvio dei
lavori, se appaltabili entro il 30 aprile 2015 e cantierabili entro il 31 agosto 2015, ovvero le
opere segnalate dagli enti locali come completamenti, essendo invece le nuove opere
finanziate ai sensi del successivo comma 3;
- all’articolo 3, comma 3, prevede che le richieste di finanziamento inoltrate dagli enti

locali relative agli interventi di cui al sopracitato comma 2, lettera c), sono istruite dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti;
- all’articolo 3, comma 5, prevede la revoca del finanziamento assegnato in caso di

mancato rispetto dei termini fissati al comma 2, lettera c), per l’appaltabilità e la cantierabilità
delle opere;

- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze del 28 gennaio 2015, n. 23, adottato ai sensi dell’articolo 3,
comma 2, del citato decreto legge 133/2014, destina alle opere di cui allo stesso comma 2,
lettera c), ultimo capoverso, nonché a quelle di cui al comma 3, un ammontare complessivo di
500 milioni di euro, definisce le modalità di erogazione dei contributi e di revoca;

- il succitato decreto ha assegnato, per il finanziamento delle richieste relative a opere
segnalate dagli enti locali come completamenti, l’importo complessivo di 200 milioni di euro,
ripartendolo in misura pari a 20 milioni nell’anno 2015, 15 milioni nell’anno 2016, 100
milioni nell’anno 2017 e 65 milioni nell’anno 2018, e ha stabilito che la mancata
pubblicazione dei bandi di gara o della determina a contrarre alla data del 30 aprile 2015 o la
mancata aggiudicazione provvisoria entro il 31 agosto 2015, determina per ogni singolo
intervento la revoca del finanziamento;

- l’art. 13 quater del decreto legge n. 78 del 19 giugno 2015, convertito con modifiche dalla
Legge 6 agosto 2015, n. 125 (in S.O. n. 49 alla G.U. 14/08/2015, n. 188), ha differito al 31
ottobre 2015 il termine di cantierabilità indicato all’art. 3 comma 2 lett. c) del DL 133/2014
convertito con modifiche dalla L. 164/2014, originariamente previsto per il 31 agosto 2015,
così come indicato nella bozza di disciplinare allegata alla Delibera CIPE del 10/04/2015, e
che pertanto occorre tener conto del suddetto differimento ai fini della predisposizione del
presente disciplinare;

- al fine di dare attuazione alla norma, il DIPE ha elaborato un’applicazione informatica,
accessibile via web e, con lettera n. 748 del 17 febbraio 2015, ha invitato i Sindaci a
trasmettere, direttamente on line, i dati relativi a un solo intervento per Comune, ritenuto
prioritario o di interesse strategico, specificandone, tra l’altro, la natura di nuova opera o
completamento, le caratteristiche, il rispetto di entrambi o di almeno uno i requisiti relativi ad
appaltabilità e cantierabilità e le relative date previste, il costo stimato, le risorse già
disponibili e l’ulteriore fabbisogno;

- sono stati individuati tre gruppi di richieste:
attenuazione dei vincoli del Patto di Stabilità interno 2015 e interventia.
amministrativi di impulso e/o coordinamento;
finanziamento per nuovi interventi;b.
finanziamento per interventi di completamento;c.

- nell’ambito degli interventi di completamento, il Comune di Sesto Fiorentino, nella
compilazione della scheda on-line di cui alla citata lettera n. 748 del 17 febbraio 2015 del

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 70 DEL 19-11-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DIPE ha presentato istanza di finanziamento per l’intervento “Scuola per l'infanzia”, per
l’importo di euro 2.554.026,00;

- tale richiesta risulta inserita tra quelle ammesse a finanziamento ai sensi della succitata
delibera;

- il Comune di Sesto Fiorentino ha trasmesso, con nota n. 20454 del 23/04/2015,
comunicazione circa l’avvenuta pubblicazione della Determina a contrarre entro il termine del
30 aprile 2015;

- a seguito dell’istruttoria svolta, il Ministero ha comunicato, con lett. prot. n. 53989 del
29/10/2015, che l’importo da assegnare al Comune di Sesto Fiorentino è determinato nei
limiti di euro 1.390.026,43;

- è necessario approvare lo schema di disciplinare predisposto dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti per regolare i reciproci impegni;

DATO ATTO che, come richiesto dal MIT con lett. prot. n. 53989 del 29/10/2015, è
necessario ridurre il Mutuo Posizione n. 45389810.00, assunto per l’opera in oggetto con la
Cassa Depositi e Prestiti, delle somme non ancora erogate;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la
quale è stato  approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015/2017 e relativi allegati;

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04 giugno 2015
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi, Dirigente
del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

per  tutto quanto in premessa ed in narrativa esposto:

- di approvare il disciplinare regolante i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti - Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici – Direzione
Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali e il Comune di Sesto Fiorentino in
relazione al finanziamento relativo all’intervento: “Scuola per l'infanzia” così come
individuato nell’elenco degli interventi finanziati di cui alla delibera CIPE n.38/2015 ed

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 70 DEL 19-11-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



identificato con il CUP: B99H09000050009;

- di dare atto che alla sottoscrizione del disciplinare provvederà il sottoscritto Commissario
Straordinario Dott. Antonio Lucio Garufi, con i poteri del Sindaco;

- di dare atto che l’importo del finanziamento concesso per quanto riportato nelle premesse  è
pari ad € 1.390.026,43;

- di prendere atto che il contributo finanziario sarà erogato dal Ministero, successivamente al
perfezionamento delle procedure di messa a disposizione delle risorse sul capitolo di
competenza ed al successivo impegno contabile delle stesse con le seguenti modalità:

5% dell’importo risultante dal Quadro Economico corrispondente alla richiesta di-
finanziamento, sull’annualità 2015;

− 75% dell’importo risultante dal Quadro Economico corrispondente alla richiesta di
finanziamento, sull’annualità 2017, entro 30 gg. dalla richiesta da parte del legale
rappresentante del Comune che attesti sotto la propria responsabilità l’avvenuto
utilizzo di almeno l’80% delle somme già accreditate e sempre nei limiti dell’impegno
assunto sull’annualità 2017;

 − saldo finale, sull’annualità 2018, alla presentazione del provvedimento di
approvazione degli atti di collaudo, per l’importo residuo risultante dalla
rendicontazione finale predisposta dal Responsabile del procedimento, previa verifica
della stessa, entro il limite massimo del 20% dell’importo risultante dal Quadro
Economico corrispondente alla richiesta di finanziamento e sempre nei limiti
dell’impegno assunto sull’annualità 2018;

- di autorizzare la riduzione del Mutuo posizione n. 45389810.00 con la Cassa Depositi e
Prestiti pari alle somme non ancora erogate, come richiesto dal MIT con lett. prot. n. 53989
del 29/10/2015 e come previsto dalla circolare Cassa Depositi e Prestiti n. 1280 del
27.06.2011 Sez. 11.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 70 DEL 19-11-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 19-11-2015 n. 70.

Oggetto: “Approvazione schema di Disciplinare tra il Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti e il Comune di Sesto Fiorentino al fine di regolare i rapporti in relazione al
finanziamento relativo all'intervento: "Scuola per l'infanzia" così come individuato
nell'elenco degli interventi finanziati di cui alla delibera CIPE n. 38/2015.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to RITA DABIZZI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 17-11-2015 f.to RITA DABIZZI

Sesto Fiorentino, 18-11-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 70 DEL 19-11-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 17-11-2015


